
 

COMUNE DI BAGNARIA ARSA 
Provincia di Udine 

 

Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

DECRETO N. 1 
del 10-01-2025 

 
 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale dott. Paolo De Sabbata 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (RPCT). 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che 
conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi 
dirigenziali; 
- il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto 
legislativo 97/2016) che testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti 
di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”; 
- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 
per il quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”; 
 
PREMESSO CHE: 
- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo Piano 
nazionale anticorruzione (PNA 2016); 
- il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 
significative modifiche ad opera del decreto legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of Information 
Act”); 
- il 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 1064 recante il nuovo 
Piano nazionale anticorruzione (PNA 2019); 
- il decreto legislativo 97/2016: 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

• ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di 
responsabile della trasparenza; 

• ha previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne 
l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri; 

 
PREMESSO inoltre che: 
- il comma 9, lettera c) dell’articolo 1 della legge 190/2012, impone, attraverso il PTPC, la 
previsione di “obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione” che vigila sul 
funzionamento e sull’osservanza del Piano; 
- tali obblighi informativi ricadono su tutta la struttura organizzativa, già nella fase di 
elaborazione del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate; 
- secondo l’ANAC, l’atto di nomina del responsabile dovrebbe essere accompagnato da un 
comunicato con il quale si “invitano tutti i dirigenti e il personale a dare allo stesso [responsabile] la 
necessaria collaborazione”; 
- è imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di 
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione; 

– il PNA 2016 sottolinea che l’articolo 8 del DPR 62/2013 impone un “dovere di 
collaborazione” dei dipendenti nei confronti del responsabile anticorruzione, la cui violazione 
è sanzionabile disciplinarmente; 

 
ACCERTATO che presso questo Ente, da ultimo con proprio decreto n. 3 del 19.04.2022 si è 
provveduto a individuare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della 
trasparenza la dott.ssa Elisabetta Troian; 
DATO ATTO che la dott.ssa Elisabetta Troian è cessata dal servizio; 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 a cura dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Anac); 
- il P.I.A.O 2024 -2026 del Comune di Bagnaria Arsa; 
RISCONTRATO che, in ambito alla citata deliberazione n. 831-2016, al punto 5.2. “Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza” l’ANAC ha chiarito che: 

• le modifiche introdotte dal D.Lgs. 97/2016 interessano in modo significativo la figura del 
RPC e la nuova disciplina ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne ha rafforzato il ruolo, riconoscendo 
ad esso poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con autonomia e effettività; 

• pertanto, il responsabile deve essere identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (nuovo acronimo: RPCT); 

• il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’amministrazione, deve essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non deve 
essere in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi e scelto di norma tra i 
dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva; 

• il PRCT deve essere una persona che abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, 
escludendo coloro che sono stati destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o 
provvedimenti disciplinari; 

DATO ATTO che negli enti locali il Responsabile della prevenzione della corruzione è di norma 
individuato nel Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata scelta; 
RITENUTO che il Segretario comunale dott. Paolo De Sabbata sia idoneo ed abbia le caratteristiche 
di cui alla circolare n. 1/2015 del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 
VISTI: 

• il D.lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n. 97/2016; 
• l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
• il vigente statuto comunale 



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
DECRETA 

 
1) di individuare e nominare il Segretario comunale in carica - dott. Paolo De Sabbata - 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) presso il Comune di 
Bagnaria Arsa per l’esercizio delle funzioni e dei compiti attribuiti dall’ordinamento a tale figura; 
2) la durata del presente decreto non può eccedere il mandato amministrativo del Sindaco; 
3) nessun compenso deve essere attribuito al suddetto Segretario comunale per effetto del 
presente decreto; 
4) di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità (D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.) il presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
5) di comunicare nelle forme previste il presente atto di nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Anac); 
6) di stabilire che il presente decreto, firmato per accettazione dall’interessato, venga pubblicato 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e trasmesso, all’Organismo Interno di Valutazione 
e ai Responsabili di P.O. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Il Sindaco 
 F.to PIZZAMIGLIO ELISA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI BAGNARIA ARSA 

Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 1 del 10-01-2025 

 
 

Oggetto: Nomina del Segretario Comunale dott. Paolo De Sabbata quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (RPCT). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
 
 
COMUNE DI BAGNARIA ARSA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


